
                            Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

U.O. FORMAZIONE CONTINUA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N°   56     DEL   15/12/2011   

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgvo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni e 
del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  di  cui  alla  
Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Corso di  formazione  “Benessere  animale:  organizzazione 
dei  controlli  ai  sensi  della  Decisione  n.  778/2006/CE  e 
Formazione degli  operatori  ai  fini  della  formazione  di  II 
livello” - 2^ edizione dal 13 al 16 dicembre 2011.
Liquidazione  fatture  alla  Ditta  Alerica  Viaggi  S.r.l.  per 
biglietti aerei docenti . -

IL DIRETTORE DELL'U.O. FORMAZIONE CONTINUA 

VISTA  la  deliberazione  del  D.G.  n.  1455  del  25.09.2009  relativa  all'affidamento 
dell'incarico   alla  Dott.ssa  Marinella  Ruggeri  di  direzione  della  struttura  semplice 
dipartimentale di Formazione Continua;

VISTA 
− la Delibera G.R. n.54/16 del 10/12/2009 con la quale sono state approvate le 

linee di indirizzo regionale  per la formazione, aggiornamento e riqualificazione 
del personale veterinario delle ASL della Sardegna ed è stata individuata  l'ASL 
5 di Oristano quale capofila, assegnando nel contempo un finanziamento di € 
100.000,00 disponibile nel Bilancio Regionale 2009 (UPB S05.01.001 cap. SC 
05.0025);

− la Delibera del Commissario dell'ASL 5 n. 442 del 31/12/2009 con la quale si 
individuavano il Dr. Giuseppe Fadda e il Dr. Montisci Antonio rispettivamente 
referente  della  progettazione  e  Responsabile  Scientifico  degli  eventi 
programmati. 

DATO ATTO
− che nell'ambito del programma in parola, è stato organizzato il corso di formazione 

“Benessere  animale:  organizzazione  dei  controlli  ai  sensi  della  Decisione  n. 
778/2006/CE e Formazione degli operatori ai fini della formazione di II livello”;

− che  la  progettazione  con  relativo  programma e  docenti   è  stata  condivisa  ed 
approvata   dal  Servizio  Prevenzione  dell'Assessorato  dell'Igiene  e  Sanità  e 
dall'Assistenza  Sociale  che  ha  provveduto  inoltre  anche  all'individuazione  dei 
partecipanti;

Determinazione del Direttore U.O. Formazione Continua
n.   56   del   15/12/2011       



− che il suddetto corso è stato programmato in due edizioni, di cui la prima svoltasi 
regolarmente nelle giornate del 11,12,13 e 14 aprile 2011, e la seconda edizione 
prevista nelle giornate del 13,14,15 e 16 dicembre 2011;

PRESO ATTO
− che il programma della seconda edizione  ha subito una piccola variazione rispetto 

al programma della prima edizione con sostituzione di alcuni docenti e modifica 
della  presentazione  degli  argomenti,  variazione  che  è  stata  regolarmente 
autorizzata  ed approvata  dal  Servizio  Prevenzione dell'Assessorato  dell'Igiene  e 
Sanità e dall'Assistenza Sociale;

− che i docenti coinvolti nella realizzazione della seconda edizione del  corso  sono 
complessivamente n.14 provenienti da vari enti e da varie località come risulta  da 
programma e da elenco allegati rispettivamente sotto 1) e sotto 2)  alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale;

− che al fine di garantire l'avvicendamento della presenza dei vari docenti si è fatto 
ricorso ad un Agenzia di viaggio alla quale è stato affidato l'incarico di provvedere 
all'emissione dei biglietti aerei; 

VISTE le proprie note prot. n. 78964 del 05/12/2011 e n. 79377 del 06/12/2011 
relative – tra l'altro - all'acquisto dei  biglietti aerei in favore dei docenti  alla Ditta 
Alerica Viaggi Srl con sede in Oristano, Via de Castro n. 59/61,  che ha dato la propria 
disponibilità a condizione che il pagamento venisse effettuato in tempi strettissimi;

VISTI i  seguenti documenti contabili emessi dalla Ditta Alerica Viaggi a fronte del 
servizio richiesto:
− fattura n. 263/02 dell'importo di € 239,67 emessa in data 13/12/2011 relativa al 

diritti dell'Agenzia per l'emissione dei biglietti;
− Estratto  Conto  n.  364  dell'importo  di  €  3.228,43  emesso  in  data  13/12/2011 

relativo al prezzo dei biglietti emessi;

VISTA la dichiarazione del legale rappresentante della Ditta Alerica Viaggi relativa alla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  resa  ai  sensi  dell'art.  3  comma 7  della  Legge  n. 
136/2010 – CIG n. ZE402BDA0D;

ACCERTATA la  regolarità  dei  suddetti  documenti  contabili  e  ritenuto  di  dover 
procedere alla  liquidazione degli stessi;

VISTO il D. Lgs. n.163/2006;

VISTA la L.R. n.5 del 07/08/07;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:
1) di liquidare alla  Ditta Alerica Viaggi con sede in Oristano Via De Castro n. 

59/61,  il  corrispettivo  complessivo  di  €  3.468,10  relativo  all'emissione  dei 
biglietti aerei per i docenti del corso in parola, così come risulta dai seguenti 
documenti contabili:

Determinazione del Direttore U.O. Formazione Continua
n.   56   del   15/12/2011       



- fattura n. 263/02 dell'importo di € 239,67 emessa in data 13/12/2011;
- Estratto Conto n. 364 dell'importo di € 3.228,43 emesso in data 13/12/2011;

2) di autorizzare il Servizio Bilancio ai pagamenti di cui sopra facendo gravare la 
spesa sul finanziamento di € 100.000,00 disponibile nel Bilancio Regionale 2009 
(UPB S05.01.001 cap.  SC 05.0025) citato  in  premessa (D.A.I.S.  n.  109 del 
03/03/2010) – sul codice di conto economico 0506030205 “Spese per corsi di 
formazione ed aggiornamento professionale” -  Autorizzazione n. 26/2011 – 
sub 8 - UAFOR;

3) Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio AA.GG., al 
Servizio Bilancio e al Collegio Sindacale per quanto di rispettiva competenza;

Oristano, 

Il Direttore dell'U.O. Formazione 
Continua

Dott.ssa Marinella Ruggeri

M. A. Cadau

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 
determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal 
_______________________ al____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Antonina Daga

Determinazione del Direttore U.O. Formazione Continua
n.   56   del   15/12/2011       


	Il Direttore dell'U.O. Formazione Continua

